

2020年3月期 中間決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月15日

上場会社名 コンピュータマインド株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2452 URL <https://www.cmind.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 竹内 次郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 東 時生 (TEL)044(856)9922
 中間発行者情報提出予定日 2019年12月26日 配当支払開始予定日 —
 中間決算補足説明資料作成の有無 : 無
 中間決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期中間期の連結業績 (2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	223	29.9	△8	—	△10	—	5	—
2019年3月期中間期	172	△5.9	△20	—	△23	—	△19	—

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 5百万円(—%) 2019年3月期中間期 △18百万円(—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	13.17	—
2019年3月期中間期	△42.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	366	121	33.2
2019年3月期	622	119	19.2

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 121百万円 2019年3月期 119百万円

2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	0.00	8.00	8.00
2020年3月期	0.00		
2020年3月期(予想)		8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	501	13.2	5	—	3	—	17	—	38.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間連結会計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	450,000株	2019年3月期	450,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期中間期	2,500株	2019年3月期	2,500株
③ 期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	447,500株	2019年3月期中間期	450,000株

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当中間期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記.....	3
(1) 中間連結貸借対照表.....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書.....	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項.....	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなかで緩やかな回復が続いているものの、国際情勢の先行き不透明感や深刻な人手不足に加え、相次ぐ自然災害による経済への悪影響が懸念され、引き続き不透明な状況が続きました。

当社グループが属する情報サービス産業は、モノのインターネット化（IoT）やビッグデータ、人工知能（AI）等の市場が拡大を続けております。しかしながら、人件費・外注費の高騰や、保守・運用コストの削減ニーズなどから、収益環境は厳しい状況が継続しております。

このような経営環境下において、IT関連事業セグメントにつきましては、概ね予算通りの業務受注高を達成し、売上高 171,957 千円（前年同期比 21.9%増）となり、セグメント利益は 35,893 千円（前年同期比 141.7%増）となりました。

先端技術活用事業セグメントにおいては、実証実験業務及び防災関連商品販売業務は当初の見込みを達成することが出来ず、再生可能エネルギー活用業務は見通しを若干下回るものの、前年より積極的に活動した結果、売上高 51,899 千円（前年同期比 66.4%増）、セグメント損失 4,610 千円（前年同期はセグメント損失 4,909 千円）となりました。

なお、当中間連結会計期間より「再生可能エネルギー活用事業セグメント」は「先端技術活用事業セグメント」へ名称変更を行っております。

これらの結果、当中間連結会計期間における業績につきましては、売上高 223,857 千円（前年同期比 29.9%増）、営業損失 8,692 千円（前年同期は営業損失 20,662 千円）、経常損失 10,931 千円（前年同期は経常損失 23,184 千円）となりました。また、当社連結子会社が保有する太陽光発電所の譲渡による特別利益を 16,332 千円計上したことにより、親会社株主に帰属する中間純利益 5,892 千円（前年同期は親会社株主に帰属する中間純損失 19,084 千円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当中間連結会計期間末における流動資産の残高は 285,449 千円で、前連結会計年度末に比べ 35,167 千円増加しております。これは、現金及び預金の増加 38,824 千円、売掛金の減少 3,089 千円等が主な変動要因であります。

(固定資産)

当中間連結会計期間末における固定資産の残高は 80,690 千円で、前連結会計年度末に比べて 290,897 千円減少しております。これは、主に当社連結子会社が保有する太陽光発電所の譲渡による、建物及び構築物の減少 127,917 千円、機械装置及び運搬具の減少 171,342 千円、土地の減少 30,960 千円等が主な変動要因であります。

(流動負債)

当中間連結会計期間末における流動負債の残高は 182,714 千円で、前連結会計年度末に比べて 229 千円増加しております。これは、1年内返済予定の長期借入金の減少 22,234 千円、未払消費税等の増加 22,161 千円等が主な変動要因であります。

(固定負債)

当中間連結会計期間末における固定負債の残高は 61,962 千円で、前連結会計年度末に比べて 258,304 千円減少しております。これは、長期借入金の減少 258,306 千円等が主な変動要因であります。

(純資産)

当中間連結会計期間末における純資産の残高は 121,657 千円で、前連結会計年度末に比べて 2,305 千円増加しております。これは、利益剰余金の増加 2,312 千円が主な変動要因であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2020年3月期における通期連結業績予想につきましては、本日（2019年11月15日）公表の「特別利益の発生及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	94,506	133,331
売掛金	152,018	148,928
その他	4,646	4,062
貸倒引当金	△889	△872
流動資産合計	250,282	285,449
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	135,615	7,698
機械装置及び運搬具	188,978	17,636
土地	30,960	—
その他	3,097	3,097
減価償却累計額	△77,508	△25,231
有形固定資産合計	281,143	3,201
無形固定資産		
のれん	19,287	17,972
その他	553	500
無形固定資産合計	19,840	18,472
投資その他の資産		
投資有価証券	4,649	4,660
繰延税金資産	2,030	2,874
保険積立金	32,339	34,420
その他	31,583	17,060
投資その他の資産合計	70,603	59,016
固定資産合計	371,588	80,690
繰延資産		
開業費	232	193
繰延資産合計	232	193
資産合計	622,103	366,334

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	80,201	79,572
1年内返済予定の長期借入金	61,246	39,012
未払費用	21,100	18,798
未払法人税等	777	628
未払消費税等	5,443	27,604
賞与引当金	11,003	13,504
その他	2,712	3,594
流動負債合計	182,484	182,714
固定負債		
長期借入金	313,835	55,529
資産除去債務	6,431	6,433
固定負債合計	320,266	61,962
負債合計	502,751	244,676
純資産の部		
株主資本		
資本金	35,000	35,000
資本剰余金	15,000	15,000
利益剰余金	70,842	73,155
自己株式	△1,250	△1,250
株主資本合計	119,592	121,905
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△241	△247
その他の包括利益累計額合計	△241	△247
純資産合計	119,351	121,657
負債純資産合計	622,103	366,334

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	172,288	223,857
売上原価	147,728	179,343
売上総利益	24,560	44,514
販売費及び一般管理費	45,223	53,206
営業損失(△)	△20,662	△8,692
営業外収益		
受取利息及び配当金	2	35
その他	50	143
営業外収益合計	53	178
営業外費用		
支払利息	2,536	2,379
その他	38	38
営業外費用合計	2,574	2,417
経常損失(△)	△23,184	△10,931
特別利益		
事業譲渡益	—	16,332
特別利益合計	—	16,332
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	△23,184	5,401
法人税、住民税及び事業税	350	369
法人税等調整額	△4,450	△860
法人税等合計	△4,099	△490
中間純利益又は中間純損失(△)	△19,084	5,892
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	△19,084	5,892

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	△19,084	5,892
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	236	△6
その他の包括利益合計	236	△6
中間包括利益	△18,848	5,885
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△18,848	5,885

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。